ДОГОВОР
аренды муниципального имущества,

составляющего казну муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
г. Йошкар-Ола                                                                                                                           от __________ 20__  г.

       На основании постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 28 августа 2019 г. № 286 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства», протокола о результатах проведения аукциона от «____» ________2019 г:
Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», от имени муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
в лице ___________________________________, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и ______________________________________________________________, в лице ___________________, действующего на основании _______________________________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор", с  другой стороны, заключили настоящий   договор аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – договор аренды) о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
1. Арендодатель передает Арендатору на условиях договора аренды ____________, назначение ______________, кадастровый номер  (или условный номер): _________________________, расположенное по адресу:________________________, общей площадью ____кв. м (далее – имущество).
2. Целевое назначение – _________________________________________________________________.
3. Имущество находится в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», о чем в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости __________________ г. сделана запись регистрации № _________________________________________.

4. Передача имущества осуществляется по акту приема-передачи с указанием его технического состояния и целевого назначения имущества .
5. Передача имущества в аренду не влечёт перехода права собственности на него к Арендатору.
6. Срок аренды имущества  устанавливается на 5 лет с «___» ____ 20__ г. до «___» _______ 20__ г.
II.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1.
Арендодатель обязан:
передать Арендатору имущество, указанное в п.1 раздела I настоящего договора аренды в течение 10 дней со дня подписания договора аренды по акту приема-передачи.
2. Арендатор обязан:

принять имущество по акту приема-передачи в течение 10 дней со дня подписания договора аренды;
использовать   имущество в   соответствии    с   его   назначением и в соответствии с условиями настоящего договора аренды;

своевременно осуществлять платежи по договору аренды и представлять в 10-дневный срок копию платежного поручения в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

содержать арендуемое имущество в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом   состоянии, соблюдать в арендуемом и санитарно-эпидемиологические правила и требования, правила противопожарного режима в Российской Федерации, отраслевые правила
и нормы, установленные для организаций соответствующей отрасли;
своевременно производить за свой счёт текущий ремонт арендуемого имущества и внутренних инженерных коммуникаций;
производить с согласия Арендодателя и за свой счет капитальный ремонт имущества ;
не   производить  перепланировки  и   переоборудования   арендуемого имущества без   письменного согласия   Арендодателя;

не сдавать  арендуемое имущество как в целом, так и частично в субаренду;
обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ в арендуемое имущество для осмотра и проверки содержания имущества и соблюдения условий настоящего договора аренды;

по окончании срока договора аренды возвратить  Арендодателю имущество по акту приема-передачи в том же состоянии, в котором было передано Арендатору, с учетом неотделимых улучшений
и нормального физического износа. Если состояние возвращаемого имущества хуже состояния с учетом нормального износа, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии
с законодательством Российской Федерации;
заключить в течение месяца с момента приема имущества по акту приема-передачи
с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание;

в случае повреждения арендуемого имущества обеспечить его ремонт за свой счёт, если повреждение имело место по вине Арендатора;

возместить  Арендодателю  убытки,  в  том  числе и упущенную выгоду, в   связи   с   выбытием    из   строя арендуемого имущества по вине Арендатора;

осуществлять  за  свой  счёт  эксплуатацию,  содержание,  обслуживание имущества и внутренних инженерных коммуникаций;
сообщать Арендодателю о предстоящей ликвидации или реорганизации Арендатора за два месяца до момента ликвидации или реорганизации;
       нести все расходы, связанные с государственной регистрацией настоящего договора аренды.
3. Арендатор обязан освободить имущество в  связи  с государственной необходимостью, аварийным состоянием   имущества , либо его отдельных конструкций,   или   его    сносом    по требованию Арендодателя в месячный срок со дня получения предписания.

4. Стоимость неотделимых улучшений (капитальный ремонт, перепланировка, реконструкция и т.п.), произведенных Арендатором с согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.

5. В случае принадлежности имущества к памятникам истории, культуры и архитектуры арендатор обязан в месячный срок с   момента   приема   имущества   по   акту приема-передачи   заключить охранное обязательство с уполномоченным органом.

III. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЁТЫ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ
1.
Размер годовой арендной платы по  договору аренды составляет: ________ рублей (без НДС).

Платежи по договору аренды осуществляются с учетом льгот установленных пунктом 4 решения Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 15 февраля 2017 г. «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества»:
в первый год аренды - 40 процентов размера годовой арендной платы;

во второй год аренды - 60 процентов размера годовой арендной платы;

в третий год аренды - 80 процентов размера годовой арендной платы;

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера годовой арендной платы.
Платежи по договору аренды осуществляются за текущий месяц с оплатой до десятого числа текущего месяца.
2. Арендатор  перечисляет арендную   плату платёжным поручением со ссылкой на номер договора аренды, период платежа.
3. Арендная плата перечисляется в доход бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по следующим реквизитам:

     ИНН - 1209003446
     КПП - 120901001
     Получатель - УФК по РМЭ (Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»)
     БИК банка - 048860001
     Наименование банка получателя - Отделение-НБ Республика Марий Эл
     Номер счета по учету доходов -  40101810922020016001
     Код дохода - 903 111 05 075 05 0000 120
     ОКТМО – 88636000
В подтверждение внесения арендной платы Арендатор в 10-дневный срок представляет копии платёжных поручений с указанием номера договора аренды в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
4. Задаток в сумме __________ рублей, внесенный арендатором для участия в аукционе на право заключения настоящего договора аренды, учитывается в качестве внесенной арендной платы по настоящему договору аренды без НДС.
5.
Налог на  добавленную стоимость (НДС),  начисленный  на  сумму арендной платы, рассчитывается Арендатором самостоятельно по ставке,  установленной действующим законодательством,   и   перечисляется   им непосредственно в федеральный бюджет. Информацию
о реквизитах для уплаты НДС Арендатор обязан получить в налоговых органах.

IV. ответственность сторон

1. Стороны несут ответственность за   неисполнение или ненадлежащее   исполнение   обязательств по настоящему   договору аренды  в соответствии с законодательством.
2. При  неуплате  Арендатором    платежей  в  сроки  и  в  размерах, установленных настоящим договором аренды, с Арендатора взыскивается пени в размере 0,1% от задолженности за каждый день просрочки.
3. За несвоевременный возврат Арендатором арендуемого имущества по окончании срока договора аренды подлежит уплате штраф в размере арендной платы за весь период задержки возврата имущества .
4. Уплата неустойки в соответствии с пп. 2 и 3 настоящего раздела не освобождает Арендатора от
выполнения лежащих на нём обязательств и устранения нарушений.
5. Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причинённые неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по ценам на день удовлетворения требования о возмещении убытков. При этом убытки подлежат возмещению Арендодателю сверх неустойки.
6. При досрочном расторжении договора аренды по инициативе Арендатора, последним уплачивается штраф в размере понесенных убытков Арендодателем за время вынужденного простоя имущества
и затрат на проведение торгов на право заключения договоров аренды.
V. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
1. Договор аренды может быть расторгнут по соглашению сторон.
2. Договор аренды   может   быть   досрочно    расторгнут  судом   в случаях, предусмотренных законодательством (ст. 619 ГК РФ).
При досрочном расторжении договора аренды Арендатор предупреждается за 10 дней о необходимости исполнения им обязательств.
3. Договор аренды может быть досрочно расторгнут во внесудебном порядке по требованию Арендодателя в следующих случаях:

если Арендатор не принял имущество по акту приема-передачи в срок, установленный договором аренды;

если Арендатор не заключил в течение месяца с момента приема имущества по акту приема-передачи
с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание или, в случае принадлежности имущества к памятникам истории, культуры и архитектуры, охранное обязательство с уполномоченным органом;
однократного невнесения Арендатором арендной платы в установленный договором аренды срок;
если Арендатор использует имущество не по целевому назначению, указанному в п. 2 раздела I договора аренды.

в случаях, установленных п. 3 раздела II  настоящего договора аренды.

Договор аренды считается расторгнутым со дня, следующего за днем, которым определяется срок исполнения Арендатором соответствующего обязательства.

5. Реорганизация Арендодателя, изменение собственника арендованного имущества , не является основанием для расторжения договора аренды и изменения условий договора аренды.
6. Договор аренды считается прекращенным по окончании его срока.
VI ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Споры,   возникающие   при   исполнении   настоящего   договора аренды, разрешаются в установленном законом  порядке.
2. Обязательства по оплате коммунальных, эксплуатационных  и иных услуг возникают у Арендатора     с даты подписания акта приема-передачи в аренду нежилого имущества .
3. Настоящий договор аренды подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.
4. Настоящий    договор аренды  составлен   в   3-х экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу.
5. Настоящий договор аренды является договором присоединения. Условия, изложенные в настоящем договоре аренды, являются условиями документации о проведении аукциона на право заключения договора аренды имущества, указанного в п. 1 раздела I настоящего договора аренды.
6. К настоящему договору аренды прилагаются приложения:
Приложение №1 – Акт приема-передачи в аренду нежилого имущества .
Юридические адреса сторон:
	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	425430 Республика Марий Эл, Новоторъяльский район, пгт. Новый Торъял, ул. Культуры, д. 33

тел.(83636) 9-15-51

ИНН 1209003446 , КПП 120901001,

ОГРН 1021200663660

л/с 03083А06132 в УФК по Республике Марий Эл

р/счет 40204810900000100018 в ОТДЕЛЕНИИ – НБ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

БИК 048860001

	Приложение  №1

к договору аренды

от «__» _______20__ г. №____

АКТ
приёма-передачи в аренду нежилого имущества
Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», от имени муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
в лице ___________________________________, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и ______________________________________________________________, в лице ___________________, действующего на основании _______________________________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор", на  основании  договора аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от ___________________ №______ составили акт о том, что Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» передает, а __________________________________ принимает
в аренду с «___» ______ 20__ г. имущество, назначение нежилое, кадастровый номер  (или условный номер): ____________________, расположенное по адресу: Республика Марий Эл_____________________________________________________, общей площадью ______кв. м, для ________________________________________________________________.
Нежилое имущество передано в аренду с осмотром его технического состояния:

В результате осмотра установлено:

1.Полы ________________________________________________________________________________
2. Стены _______________________________________________________________________________

3. Потолок _____________________________________________________________________________

4. Окна ________________________________________________________________________________

5. Двери _______________________________________________________________________________

6. Отопительные приборы ________________________________________________________________

7. Электрооборудование __________________________________________________________________

8. Мебель ______________________________________________________________________________

9. Телефон
_________________________________________________________________________

Вывод: имущество по своему техническому состоянию пригодно для передачи в аренду.

Показания счетчиков:________________________________

СДАЛ:
ПРИНЯЛ:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
_______________________
м.п.
	АРЕНДАТОР:

_______________________

                м.п.